
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 
privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din sume defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și din sumele alocate din cotele defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 și estimări pentru anii 2023-2025 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

întrunit în ședință extraordinară 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.23101 din 20 decembrie 2021 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.23107 din 20 decembrie 2021 al Serviciului Buget-finanțe și 

contabilitate; 

- decizia nr.25729 din 14 decembrie 2021 a șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Giurgiu; 

- adresa nr.25732 din 15 decembrie 2021 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Giurgiu; 

- avizul nr.108/22.12.2021 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- prevederile art.33 alin.(3) lit.(b) și art.37 din Legea nr.273/2003 privind finanțele publice locale, cu 

modificările ți completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.(f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 

alin.(1), (3)-(5), art.198 alin.(1)-(2), art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și din sumele alocate din 

cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 și estimări 

pentru anii 2023-2025, prevăzute de art. 33 alin. (3) lit.b) din Legea nr.273/2006, conform anexelor 

nr.1-4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget Finanțe și Contabilitate pentru ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri care va fi comunicată Administrației Județene a 

Finanţelor Publice Giurgiu şi unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul Giurgiu și se aduce la 

cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

    PREȘEDINTE, 

 Dumitru Beianu           CONTRASEMNEAZĂ, 

                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                  Aurelia Brebenel 

 

Giurgiu,22 decembrie 2021 

Nr.322 
 

Adoptată cu 29 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



F-PG 15.07 2 

 Anexa nr.1 

 la Hotărârea nr.322 din 22.12.2021 

a Consiliului Judeţean Giurgiu 

  

 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotelor defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art.33 

alin.(3) lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, proiect - 2022 

 

 -mii lei- 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

PROIECT 

2022 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit 

1 Giurgiu 2.357,00 1.922,00 435,00 

2 Mihăileşti 978,00 797,00 181,00 

3 Bolintin Vale 1.013,00 826,00 187,00 

4 Ad. Copăceni 772,00 629,00 143,00 

5 Băneasa 682,00 556,00 126,00 

6 Bolintin Deal 897,00 731,00 166,00 

7 Bucşani 644,00 525,00 119,00 

8 Bulbucata 682,00 556,00 126,00 

9 Buturugeni 712,00 580,00 132,00 

10 Călugăreni 575,00 469,00 106,00 

11 Clejani 892,00 727,00 165,00 

12 Colibaşi 931,00 759,00 172,00 

13 Comana 626,00 510,00 116,00 

14 Crevedia Mare 914,00 745,00 169,00 

15 Daia 734,00 598,00 136,00 

16 Fl. Stoeneşti 858,00 700,00 158,00 

17 Frăteşti 738,00 602,00 136,00 

18 Găiseni 691,00 563,00 128,00 

19 Găujani 532,00 434,00 98,00 

20 Ghimpaţi 1.077,00 878,00 199,00 

21 Gogoşari 781,00 637,00 144,00 

22 Gostinari 811,00 661,00 150,00 

23 Gostinu 781,00 637,00 144,00 

24 Grădinari 871,00 710,00 161,00 

25 Greaca 824,00 672,00 152,00 

26 Hotarele 751,00 612,00 139,00 

27 Iepureşti 777,00 633,00 144,00 

28 Izvoarele 854,00 696,00 158,00 

29 Joiţa 935,00 762,00 173,00 

30 Letca Nouă 734,00 598,00 136,00 

31 Mihai Bravu 644,00 525,00 119,00 



F-PG 15.07 3 

32 Mârşa 781,00 637,00 144,00 

33 Ogrezeni 811,00 661,00 150,00 

34 Oinacu 626,00 510,00 116,00 

35 Prundu 884,00 721,00 163,00 

36 Putineiu 858,00 700,00 158,00 

37 Răsuceni 579,00 472,00 107,00 

38 Roata de Jos 910,00 742,00 168,00 

39 Schitu 639,00 521,00 118,00 

40 Singureni 845,00 689,00 156,00 

41 Slobozia 609,00 497,00 112,00 

42 Stăneşti 549,00 448,00 101,00 

43 Stoeneşti 614,00 501,00 113,00 

44 Toporu 562,00 458,00 104,00 

45 Ulmi 704,00 574,00 130,00 

46 Valea Dragului 884,00 721,00 163,00 

47 Vărăşti 644,00 525,00 119,00 

48 Vedea 648,00 528,00 120,00 

49 Vânătorii Mici 601,00 490,00 111,00 

50 Malu 948,00 773,00 175,00 

51 Cosoba 850,00 693,00 157,00 

52 Herăşti 609,00 497,00 112,00 

53 Isvoarele 815,00 664,00 151,00 

54 Săbăreni 867,00 707,00 160,00 

  TOTAL GENERAL 42.905,00 34.979,00 7.926,00 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 

   Dumitru Beianu Aurelia Brebenel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 4 

Anexa nr.2 

 la Hotărârea nr.322 din 22.12.2021 

a Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotelor defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art.33 

alin.(3) lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, estimări - 2023 

 

 -mii lei- 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

ESTIMĂRI 

2023 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA - 

Estimări 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit - 

Estimări 

1 Giurgiu 658,00 436,00 222,00 

2 Mihăileşti 272,00 179,00 93,00 

3 Bolintin Vale 282,00 185,00 97,00 

4 Ad. Copăceni 215,00 141,00 74,00 

5 Băneasa 190,00 125,00 65,00 

6 Bolintin Deal 250,00 164,00 86,00 

7 Bucşani 179,00 118,00 61,00 

8 Bulbucata 190,00 125,00 65,00 

9 Buturugeni 198,00 130,00 68,00 

10 Călugăreni 160,00 105,00 55,00 

11 Clejani 248,00 163,00 85,00 

12 Colibaşi 259,00 170,00 89,00 

13 Comana 174,00 114,00 60,00 

14 Crevedia Mare 255,00 168,00 87,00 

15 Daia 204,00 134,00 70,00 

16 Fl. Stoeneşti 239,00 157,00 82,00 

17 Frăteşti 206,00 136,00 70,00 

18 Găiseni 192,00 126,00 66,00 

19 Găujani 148,00 97,00 51,00 

20 Ghimpaţi 300,00 197,00 103,00 

21 Gogoşari 218,00 143,00 75,00 

22 Gostinari 226,00 149,00 77,00 

23 Gostinu 218,00 143,00 75,00 

24 Grădinari 243,00 160,00 83,00 

25 Greaca 229,00 151,00 78,00 

26 Hotarele 209,00 137,00 72,00 

27 Iepureşti 216,00 142,00 74,00 

28 Izvoarele 238,00 157,00 81,00 

29 Joiţa 260,00 171,00 89,00 

30 Letca Nouă 204,00 134,00 70,00 

31 Mihai Bravu 179,00 118,00 61,00 

32 Mârşa 218,00 143,00 75,00 



F-PG 15.07 5 

33 Ogrezeni 226,00 149,00 77,00 

34 Oinacu 174,00 114,00 60,00 

35 Prundu 246,00 162,00 84,00 

36 Putineiu 239,00 157,00 82,00 

37 Răsuceni 161,00 106,00 55,00 

38 Roata de Jos 253,00 166,00 87,00 

39 Schitu 178,00 117,00 61,00 

40 Singureni 235,00 155,00 80,00 

41 Slobozia 170,00 112,00 58,00 

42 Stăneşti 153,00 101,00 52,00 

43 Stoeneşti 171,00 112,00 59,00 

44 Toporu 157,00 103,00 54,00 

45 Ulmi 196,00 129,00 67,00 

46 Valea Dragului 246,00 162,00 84,00 

47 Vărăşti 179,00 118,00 61,00 

48 Vedea 180,00 118,00 62,00 

49 Vânătorii Mici 167,00 110,00 57,00 

50 Malu 264,00 174,00 90,00 

51 Cosoba 237,00 156,00 81,00 

52 Herăşti 170,00 112,00 58,00 

53 Isvoarele 227,00 149,00 78,00 

54 Săbăreni 241,00 159,00 82,00 

  TOTAL GENERAL 11.947,00 7.859,00 4.088,00 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 

   Dumitru Beianu Aurelia Brebenel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 6 

Anexa nr.3 

 la Hotărârea nr.322 din 22.12.2021 

a Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotelor defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art.33 

alin.(3) lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, estimări - 2024 

 

 -mii lei- 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

ESTIMĂRI 

2024 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA - 

Estimări 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit - 

Estimări 

1 Giurgiu 357,00 124,00 233,00 

2 Mihăileşti 148,00 51,00 97,00 

3 Bolintin Vale 153,00 53,00 100,00 

4 Ad. Copăceni 117,00 41,00 76,00 

5 Băneasa 103,00 36,00 67,00 

6 Bolintin Deal 135,00 47,00 88,00 

7 Bucşani 97,00 34,00 63,00 

8 Bulbucata 103,00 36,00 67,00 

9 Buturugeni 108,00 37,00 71,00 

10 Călugăreni 87,00 30,00 57,00 

11 Clejani 135,00 47,00 88,00 

12 Colibaşi 141,00 49,00 92,00 

13 Comana 95,00 33,00 62,00 

14 Crevedia Mare 138,00 48,00 90,00 

15 Daia 111,00 38,00 73,00 

16 Fl. Stoeneşti 130,00 45,00 85,00 

17 Frăteşti 111,00 38,00 73,00 

18 Găiseni 104,00 36,00 68,00 

19 Găujani 80,00 28,00 52,00 

20 Ghimpaţi 163,00 56,00 107,00 

21 Gogoşari 118,00 41,00 77,00 

22 Gostinari 122,00 42,00 80,00 

23 Gostinu 118,00 41,00 77,00 

24 Grădinari 132,00 46,00 86,00 

25 Greaca 124,00 43,00 81,00 

26 Hotarele 113,00 39,00 74,00 

27 Iepureşti 117,00 41,00 76,00 

28 Izvoarele 129,00 45,00 84,00 

29 Joiţa 141,00 49,00 92,00 

30 Letca Nouă 111,00 38,00 73,00 

31 Mihai Bravu 97,00 34,00 63,00 

32 Mârşa 118,00 41,00 77,00 



F-PG 15.07 7 

33 Ogrezeni 122,00 42,00 80,00 

34 Oinacu 95,00 33,00 62,00 

35 Prundu 133,00 46,00 87,00 

36 Putineiu 130,00 45,00 85,00 

37 Răsuceni 87,00 30,00 57,00 

38 Roata de Jos 137,00 47,00 90,00 

39 Schitu 96,00 33,00 63,00 

40 Singureni 128,00 44,00 84,00 

41 Slobozia 92,00 32,00 60,00 

42 Stăneşti 83,00 29,00 54,00 

43 Stoeneşti 93,00 32,00 61,00 

44 Toporu 85,00 29,00 56,00 

45 Ulmi 106,00 37,00 69,00 

46 Valea Dragului 133,00 46,00 87,00 

47 Vărăşti 97,00 34,00 63,00 

48 Vedea 98,00 34,00 64,00 

49 Vânătorii Mici 91,00 32,00 59,00 

50 Malu 143,00 50,00 93,00 

51 Cosoba 128,00 44,00 84,00 

52 Herăşti 92,00 32,00 60,00 

53 Isvoarele 123,00 43,00 80,00 

54 Săbăreni 131,00 45,00 86,00 

  TOTAL GENERAL 6.479,00 2.246,00 4.233,00 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 

   Dumitru Beianu Aurelia Brebenel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 8 

Anexa nr.4 

 la Hotărârea nr.322 din 22.12.2021 

a Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotelor defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art.33 

alin.(3) lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, estimări - 2025 

 

 -mii lei- 

Nr. 

Crt. 
Unitate administrativ teritorială 

ESTIMĂRI 

2025 

din care: 

Sume 

defalcate din 

TVA - 

Estimări 

Cote 

defalcate din 

impozitul pe 

venit - 

Estimări 

1 Giurgiu 368,00 124,00 244,00 

2 Mihăileşti 151,00 51,00 100,00 

3 Bolintin Vale 156,00 53,00 103,00 

4 Ad. Copăceni 119,00 40,00 79,00 

5 Băneasa 105,00 36,00 69,00 

6 Bolintin Deal 138,00 47,00 91,00 

7 Bucşani 99,00 34,00 65,00 

8 Bulbucata 105,00 36,00 69,00 

9 Buturugeni 110,00 37,00 73,00 

10 Călugăreni 89,00 30,00 59,00 

11 Clejani 138,00 47,00 91,00 

12 Colibaşi 144,00 49,00 95,00 

13 Comana 97,00 33,00 64,00 

14 Crevedia Mare 141,00 48,00 93,00 

15 Daia 113,00 38,00 75,00 

16 Fl. Stoeneşti 132,00 45,00 87,00 

17 Frăteşti 114,00 39,00 75,00 

18 Găiseni 107,00 36,00 71,00 

19 Găujani 82,00 28,00 54,00 

20 Ghimpaţi 166,00 56,00 110,00 

21 Gogoşari 121,00 41,00 80,00 

22 Gostinari 125,00 42,00 83,00 

23 Gostinu 121,00 41,00 80,00 

24 Grădinari 134,00 45,00 89,00 

25 Greaca 127,00 43,00 84,00 

26 Hotarele 116,00 39,00 77,00 

27 Iepureşti 120,00 41,00 79,00 

28 Izvoarele 132,00 45,00 87,00 

29 Joiţa 144,00 49,00 95,00 

30 Letca Nouă 113,00 38,00 75,00 

31 Mihai Bravu 99,00 34,00 65,00 



F-PG 15.07 9 

32 Mârşa 121,00 41,00 80,00 

33 Ogrezeni 125,00 42,00 83,00 

34 Oinacu 97,00 33,00 64,00 

35 Prundu 136,00 46,00 90,00 

36 Putineiu 132,00 45,00 87,00 

37 Răsuceni 89,00 30,00 59,00 

38 Roata de Jos 141,00 48,00 93,00 

39 Schitu 99,00 34,00 65,00 

40 Singureni 130,00 44,00 86,00 

41 Slobozia 94,00 32,00 62,00 

42 Stăneşti 85,00 29,00 56,00 

43 Stoeneşti 95,00 32,00 63,00 

44 Toporu 87,00 29,00 58,00 

45 Ulmi 109,00 37,00 72,00 

46 Valea Dragului 136,00 46,00 90,00 

47 Vărăşti 99,00 34,00 65,00 

48 Vedea 100,00 34,00 66,00 

49 Vânătorii Mici 93,00 31,00 62,00 

50 Malu 146,00 49,00 97,00 

51 Cosoba 131,00 44,00 87,00 

52 Herăşti 94,00 32,00 62,00 

53 Isvoarele 126,00 43,00 83,00 

54 Săbăreni 134,00 45,00 89,00 

  TOTAL GENERAL 6.625,00 2.245,00 4.380,00 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 

   Dumitru Beianu Aurelia Brebenel 

 


